Anizlarrea y más tarde bautizada con el nombre del 
pequeño asentamiento y principal río que hay en su 
interior: Artikutza. Desde el año 1919 su propiedad 
y explotación es exclusiva del Ayuntamiento 
de Donostia / San Sebastián con una extensión 
delimitada en veintinueve mil novecientos cuarenta 
y cinco metros (29.945 metros) de perímetro y una 
superficie total de tres mil seiscientas treinta y ocho 
hectáreas, cincuenta y cinco áreas (3.638 hectáreas). 
De ellas, 2.893 son de frondosas, 381 de coníferas, 355 
de forestal no arbolado, 86 de agua y las 16 hectáreas